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Processo Administrativo n® 027/20235

- DISPENSA DE LICITACAO
N° 016/2025

OBJETO: Contratacio de empresa para fornecimento de translado de cadaver
destinado a concessiio do Beneficio Eventual Funeral as pessoas de baixa renda. em
situagdo de vulnerabilidade socizl no Municipio de Capela do Alto Alegre - BA.

ORGAO DE ORIGEM: Fundo Municipal de Assisténcia Social.
CONTRATADO: SEBASTIAO ROGEIRO TORRES GUIMARALS LTDA.

VALOR DA CONTRATA{ AO: R$24.300,00 (Vinte e quatro mil ¢ trezentos reais).




evidencia e detalha a necessidade de contratagdio, especificam as informagdes minimas requeridas
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

ao preenchimento do DFD, as quais serfio detalhadas nos topicos a seguir. i

INTERESSADO(S): | Fundo Municipal de Assisténcia Social. -
DATA PREVISTA | !
PARA 31/12/2005 |

. 5 FLZ 2020

| CONCLUSAODO |~ ‘
PROCESSO '

- DESCRI CAO Contraia¢io de empresa para fornecimento de Translado de cadaver destinado

| SUCINTA DO concessio do Beneficio Eventual Funeral as pessoas de baixa renda, em situagfio |

' OBJETO de vulnerabilidade social no municipio de Capela do Alto Alegre — BA. i
GRAU DE |
PRIORIDADE DA .

_‘ MEDIA
COMPRA OU DA
CONTRATACAO i

' DA NECESSIDADE

L CONSIDERANDO, o Beneficio Eventual Funeral esta previsio no o art. 22 da
Lei de n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993, consolidada pela Lein® 12, 435/261 1.
Lei Orgdnica da Assisténcia Social-LOAS, que expde os Beneficios Eventuais
da assisténcia social como provisdes suplementares ¢ provisorias que integram
organicamente as garantias do SUAS, prestadas aos cidadios e as familias em
virtude de nascimento, morte, situagdes de vulnerabilidade temporaria ¢ de
calamidade pablica.

CONSIDERANDO, a Lei Municipal n® 626/2017 em seu Art. 37 diz que o
beneficio prestado em virtude de morte devera ser concedido com o objetivo de
reduzir vulnerabilidades provocadas por morte de membro da familia e tem por |
objetivo atender as necessidades urgentes da familia para enfrentar
vulnerabilidades advindas da morte de um de seus provedores ou membros.

Tambéin ¢ visto na resolugdo do CMAS n°.013. de 23 de Novembro de 2023. que
dispoe sobre a regulamentagdo e critérios para a concessio dos Beneficios
| Eventuais de Assisténcia Social em virtude de nascimento. morte, situagdo de
vulnerabilidade temporaria, emergéncias e de calamidade publica, referente ao
Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia. Os Beneficios Eventuais visam o
atendimento imediato de necessidades humanas bdsicas decorrentes  de
contingéneias sociais, ou seja, situagdes inesperadas. Dessa forma, as equipes
téenica do CRAS/CREAS, realizam atendimento, orientacdo. estudo e parecer
sobre a necessidade da familia solicitante do beneficio eventual, encaminhando
para compor o processo administrativo de concessio e garantir a legalidade da
agdo os documentos: solicitagdo, certiddo de Obito ¢ parecer sobre a condigiio
social do individuo e familia a ser atendida.No ambito do trabatho social com
| familias, a oferta ou concessdo NAO & simplesnmente a disponibilizagio do
benelicio eventual, mas sim o ato formal de reconhecimento do direito @o
beneficio. £ uma agdo que deve ocorrer por meio de escuta qualificada,
verificagdo do atendimento de critérios definidos em regulamentagdo local ¢
registro em instrumento utilizado nas unidades ofertantes.

A provisao do beneficio eventual deve ser agil a.;:__i_@lju_:_igidil;_[e_gliza_a_l-i;___p_g]_!

JUSTIFICATIVA

DA
CONTRATACAO
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' MATERIAIS/SERV] |

perspectiva do direito e livre de qualquer atuagdo assistencialista ou de exigéncias
que provoguem constrangimento aos usudrios. Ndo podem ser exigidas
contrapartidas para essa oferta e os critérios de acesso devem ser amplamente
| divulgados. Também sao vedadas quaisquer formas complexas e vexatorias de

| comprovagio de pobreza para a sua prestagio.

A formalizagdo de um processo licitatorio para contratagdo deste servigo busca a
| efetivagao das legislagdes, e garantia do direito humano para atender as
' demandas da populagdo e evitar interrupgdes nos servicos essenciais.

| Os servicos prestados serdo realizados pelo valor de R$ 24.300.00
atendendo as necessidades do Fundo Municipal de Assisténcia Social.

| ESPECIFICACOES:

! ITEm

_DESCRICAO

QUANTIDADE MEDIDA V. UNIT V. TOTAL

0011

o
|
|
|

Servigo de remogao
com carro fGnebre,
constituido no
translado ao corpo do
local onde se
cncontra pdara das

dependéncias de seus |

familiares. através do
carro mortuario.

9000

KM

2,70

| 24.300,00

IDENTIFICACAO DA AREA REQUISITANTE

A ]

X | s 1 -J.; L .\l- \ < o
/ (LATEE ALl OZ> =By U
' Marcela Roque dos Santos
See. Municipal de Assisténeia Social
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR DA CONTRATACAO

| INTRODUCAO

'O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenarios para o
‘atendimento da demanda que consta no Documento de Oficializacdo da Demanda, bem
'como demonstrar a viabilidade técnica e econdmica das solucdes identificadas, fornecendo
‘ as informacgdes necessarias para subsidiar o respectivo processo de contratacio.

!Referéncia: Art. 11 da IN SGD/ME n° 1/2019.

| I —— -y

1= DEFINICAO E ESPECIFICACAO DAS NECESSIDADES E REQUISITOS

Identificacdo das necessidades de negécio

1 Contratagio de empresa para fornecimento de translado de cadaver destinado a
concessdo do Beneficio Eventual Funeral as pessoas de baixa renda, em situacdo de
vulnerabilidade social no municipio de Capela do Alto Alegre — BA.

Identificacdo das necessidades tecnologicas

1 O auxilio-funeral estd afian¢ado na Lei Organica de Assisténcia Social (LOAS) como

uma das provisdes compulsorias a serem dispensadas pela assisténcia social como
direito do cidaddo e dever do Estado. Trata-se de uma das modalidades de beneficio
eventual, conforme o Art. 22 dessa legislacao.
A Secretaria de Assisténcia Social, dentre outras atribui¢des, € responsavel por
adquirir e prestar servigo finebre que serdo destinadas ao atendimento de familias em
situacdo vulnerabilidade social deste municipio, as quais ndo possuem condig¢des
financeiras para contratar um servigo funeral conforme Lei Municipal n°.626/2017,
na Resolugdo n® 013/2023 do CMAS.

Demais requisitos necessarios e suficientes a escolha da solucio

1  Se faz necessario garantir a disponibilidade do Beneficio Eventual Funeral através de
contrata¢do de empresa qualificada para tal, visto que a Prefeitura e ou Secretaria
Municipal de Assisténcia Social de Capela do Alto Alegre nao dispde de tal produto e
ou servi¢o, precisando cumprir com o desenvolvimento das praticas inerentes a
Politica Municipal de Assisténcia Social.

2 - ESTIMATIVA DA DEMANDA - QUANTIDADE DE BENS E SERVICOS

O quantitativo de foi calculado com base na necessidade de demandas apresentadas
nos anos anteriores nos equipamentos (CRAS e CREAS) da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social do Municipio de Capela do Alto Alegre .
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Para as estimativas foram levados em consideragéo:
A) O levantamento das quantidades;

B) O levantamento das opgoes;

C) A disponibilidade orcamentaria.

As quantidades estdo listadas de forma individual no Termo de Referéncia que consta
no Processo.

|3 —~ ANALISE DE SOLUCOES ;

Deve-se destacar que os item constante neste objeto ¢ extremamente necessario para
manutencao das atividades do Fundo Municipal Assisténcia Social-FMAS, haja vista que a
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre ndo possui fabricac¢iio de caixdes e tdo pouco
possui profissionais especializados para a execugdo dos servigos de funebres do corpo
quando necessario, considerando que em nosso municipio possui muitos municipes que nao
tem condigdes de arcar com esses referidos servigos quando os mesmos perdem seus entes
queridos.

Impacto Social:

Beneficios eventuais ¢ uma modalidade de provisio de protegdo social de carater
suplementar e temporario que integra organicamente as garantias de sistema unico de
assisténcia social — SUAS, com fundamentagio aos principios de cidadania e nos direitos
sociais humanos, proteger e garantir os direitos do cidaddo capelenses.

Sustentabilidade:

A futura contratacio exigira da contratada o cumprimento das boas praticas de
sustentabilidade, contribuindo para a racionalizago e otimizagéo do uso dos recursos,

bem como para a reducdo dos impactos ambientais.

Para assegurar a adequagdo ao mercado, foi realizada uma analise das solugdes
existentes, considerando ndo apenas os precos oferecidos, mas também a qualidade dos
servicos, o atendimento das normas regulatorias e a capacidade de resposta dos fornecedores
diante de situagdes de emergéncia.

A estratégia selecionada reflete o compromisso da Administragio Publica em garantir
um servico de saude de qualidade e continuo, de acordo com os interesses publicos
envolvidos e alinhados ao planejamento estratégico da entidade, ressaltando os objetivos de
selecio de proposta vantajosa, tratamento isonémico, economia e eficacia no uso dos
recursos publicos, tudo conforme disciplinado pela Lei das Licitagdes vigente.

3.1 - IDENTIFICACAO DAS SOLUCOES

Item Descri¢ao da soluciio (ou cenario) Analise

Contratagio de empresa para fornecimento Considerando que a aquisigao Se faz necessario
de translado de cadaver destinado a garantir a disponibilidade do Beneficio

(]
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concessdo do Beneficio Eventual Funeral Eventual Funeral através de contratagao de
as pessoas de baixa renda, em situagdo de empresa qualificada para tal. visto que a
vulnerabilidade social no municipio de Prefeitura e/ou Secretaria Municipal de
Capela do Alto Alegre — BA. Assisténcia Social de Capela do Alto Alegre
nio dispde de tal produto e ou servigo,
precisando cumprir as legislagdes vigentes.

3.2 - ANALISE COMPARATIVA DE SOLUCOES

O Beneficio Eventual Funeral esta previsto no o art. 22 da Lei de n® 8.742, de 7 de dezembro de
1993, consolidada pela Lei n° 12. 435/2011, Lei Orgénica da Assisténcia Social-LOAS, que expde
os Beneficios Eventuais da assisténcia social como provisdes suplementares e provisorias que inte-
gram organicamente as garantias do SUAS, prestadas aos cidaddos e as familias em virtude de nas-
cimento, morte, situagdes de vulnerabilidade temporaria ¢ de calamidade publica. A Lei Municipal
n° 626/2017 em seu Art. 37 diz que o beneficio prestado em virtude de morte devera ser concedido
com o objetivo de reduzir vulnerabilidades provocadas por morte de membro da familia e tem por
objetivo atender as necessidades urgentes da familia para enfrentar vulnerabilidades advindas da
morte de um de seus provedores ou membros.

Também € visto na resolugio do CMAS n°.013, de 23 de Novembro de 2023, que dispde sobre a
regulamentacdo e critérios para a concessio dos Beneficios Eventuais de Assisténcia Social em virtude
de nascimento, morte, situagio de vulnerabilidade temporaria, emergenciais e de calamidade piblica,
referente a0 Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia. Os Beneficios Eventuais visam o atendi-
mento imediato de necessidades humanas basicas decorrentes de contingéncias sociais, ou seja, situ-
agdes inesperadas. Dessa forma, as equipes técnica do CRAS/CREAS, realizam atendimento, orien-
tagdo, estudo e parecer sobre a necessidade da familia solicitante do beneficio eventual, encami-
nhando para compor o processo administrativo de concessdo ¢ garantir a legalidade da agao os do-
cumentos: solicitacdo, certidio de obito e parecer sobre a condigao social do individuo ¢ familia a
ser atendida.No ambito do trabalho social com familias, a oferta ou concessdo NAO ¢ simplesmente
a disponibilizacdo do benefi icio eventual, mas sim o ato formal de reconhecimento do direito ao be-
neficio. E uma agiio que deve ocorrer por meio de escuta qualificada, verificagdo do atendimento de
critérios definidos em regulamentagdo local e registro em instrumento utilizado nas unidades ofer-
tantes.

A provisido do beneficio eventual deve ser agil e garantida, realizada na perspectiva do direito ¢ livre
de qualquer atuacdo assistencialista ou de exigéncias que provoquem constrangimento aos Usuarios.
Nio podem ser exigidas contrapartidas para cssa oferta e os critérios de acesso devem ser
amplamente divulgados. Também siio vedadas quaisquer formas complexas e vexatorias de
comprovacio de pobreza para a sua prestagao.

A formalizagio de um processo licitatério para contratacio deste servigo busca a efetivagio das

legislagdes, ¢ garantia do direito humano para atender as demandas da populagdo e evitar
interrupgdes nos SErvigos essenciais.

i4 — REGISTRO DE SOLUCOES CONSIDERADAS INVIAVEIS

Sobre a demanda apresentada, ndo ha outras solugdes disponiveis para estudo da
viabilidade, senfio a contratagio. Pois, a ndo realizagdo do mesmo impossibilitara o
atendimento adequado aos usurarios da politica de assisténcia social como um todo, violando
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seus direitos e causando danos aos servigo desempenhadas por essa secretaria.

i »
'5 - DESCRICAO DA SOLUCAO A SER CONTRATADA

Pretende-se, com a contratacao:

Assegurar as familias em situagdo de vulnerabilidade social o apoio protecio referente Be-
neficio Eventual ( Auxilio Funeral) . visando amenizar as vulnerabilidades provocadas por
morte de membro da familia. Vale ressaltar que atualmente existem familias em situagdo de
extrema pobreza, inscritas no Cadastro Unico ¢ muitas dessas familias encontram-sc em cs-
tado de vulnerabilidade completa, vivendo exclusivamente de beneficios sociais de trans-
feréncia de renda direta como o Programa Bolsa Familia, muitas dessas familias sdo com-
postas por criangas, adolescentes, idosos, deficientes e pessoas desempregadas.

Nesse sentido ha necessidade de garantir os Beneficio Eventual ( Auxilio Funeral) para as
pessoas em situagdo de risco ¢/ou vulnerabilidade social, garantindo a dignidade ¢ o respeito
a familia beneficiaria, atendendo assim, as necessidades da prestacdo do servico pela
Secretaria Municipal de Assisténcia do Municipio de Capela do Alto Alegre .

\ 6 — ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATACAO |

Conforme detalhado na Nota Técnica anexa a este Estudo Preliminar, a qual consolida
a pesquisa de pregos relativa a contratagio em tela, apurou-se o valor global médio estimado
¢ de: RS 24.300,00 (Vinte e quatro mil e trezentos reais) resumida na Planilha de Cotagdo
de Precos abaixo:

LOTE 1
QUANTIDAD V.
ITEM DESCRICAQ E MEDS | py | BROTAL
1

Servigo de remog¢ao com carro funebre, 2.70 24.300.00

constituido no translado ao corpo do 9000

local onde se encontra para as KM

dependéncias de seus familiares, atraves

do carro mortudrio.

24.300,00

|‘? DECLARACAO DE VIABILIDADE DA CONTRATACAO

C 0n51derando 0s Icw antamentos realizados para a contratagdo de empresa espec1al1zada para
prestagio de servicos funebres que atendam as demandas,os estudos preliminares
evidenciam que a aquisigdo pretendida, se faz necessaria para atendimento das demandas do
Fundo Municipal de Assisténcia Social e mostra-se tecnicamente possivel.

Pelo exposto, declaramos a viabilidade da contratagdo nos termos dispostos, sendo
necessaria analise de viabilidade econdmico-financeira e juridica pelas autoridades

4
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competentes para que ela possa tomar ciéncia do ato e as providéncias cabiveis.

'8— APROVACAO E ASSINATURA

MARCELA RC% DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Assistencia Social

Em:7)3 /( 072025,
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TERMO DE REFERENCIA

|

|

]

)

E

l 1. DO OBJETO:
! I.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagdo de pardmetros ¢ clementos descritivos para a
| Contratagdo de empresa para fornecimento de Translado de Cadaver destinado a concessiio do Beneficio Eventual
| Puneral as pessoas de baixa renda, em situagdo de vulnerabilidade social no municipio de Capela do Alto Alegre
|~ BA Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.

|.3. Natureza da contratagao: Aquisigio.

| 4. Regime de execugdo: indireto.

|.5. Prazo de vigéncia da contratagio: 12 (Doze) meses, a contar a assinatura do respectivo instrumento
contratual.

' 2. DA FUNDAMENTACAQ, DA DESCRICAO DA SOLUCAO E DO FUNDAMENTO LEGAL

7.1, A contratagdo de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessaria em vista da
necessidade do servico de Translado de cadaver destinado a concessdo do Beneficio Eventual Funeral as pessoas
@ fe hu‘i,\'.u renda, em situagio de vulnerabilidade social no municipio de Capela do Alto Alegre -~ BA., para tanto, a
|7 Administragdo preocupou-se em realizar um procedimento com a melhor relagdo custo-beneficio mediante a
| estipulagiio de critérios de aferigao da qualidade.

2 2. Assim, sugere-se a formalizagao de processo de dispense de licitagao para o fornecimento do objeto acima
cspecificado, sob o eritério de julgamento de menor valor global. visando ao atendimento dos principios da
ceconomicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a economia de escala esta sendo levada em
lr consideragdio, consoante assevera o art. 18, VII de o art. 23, da Lei Federal n® 14.133/2021, prevalecendo.
portanto. no presente caso. a ecconomicidade coma interesse da Administragao.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

3.1, Os ltens do objeto deste Termo de Referéncia sera prestado de forma indireta.

3.2, Os objetos deverdo ser fornecidos no prazo de vigéncia do contrato, com vigéncia ate 60 (sessenta) dias.
contados a partir da assinatura do contrato, com a efetivo fornecimento dos objetos nos locais a serem definidos
pela Administragio, de forma parcelada, a partir das ordens de fornecimento.

191 Cabera Gnica e exclusivamente a CONTRATADA a responsabilidade pelo transporte. carga, descarga ¢
montagem dos materiais.

1 3. Caso o objeto ndo esteja de acordo com as especificagdes exigidas, a Secretaria Solicitante ndo o aceitara ¢
lavrara termo circunstanciado do fato. que devera ser encaminhado a autoridade superior, sob pena de
responsabilidade.

|~
t

4. DA EXECUCAO DO OBJETO

4.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

1 1.1 Oferecer todas as condi¢des ¢ informagdes necessarios para que a CONTRATADA possa executar 0s
servicos dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;

112, Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente wo material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos:

4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;

1.1.4. Prestar as especificagies ¢ as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que d mmesma possa cumprir suas obriga¢des dentro dos prazos
estabelecidos;

| 115, Acompanhar ¢ fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragao
| especialmente designado para tanto;
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4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugio do
contrato, aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia:

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.
I.1.8. A Administracdo tera a opgdo de extinguir o contrato, sem onus, quando ndo dispuser de créditos
orcamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato nao mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

42,1, Executar os servigos conforme especificagdes da proposta, com o0s recursos necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas contratuais;

1,22, Aceitar os acréscimos ¢ supressoes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragao da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21:

1.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no
cumprimento das obrigagdes contraidas nesta licita¢ao;

| 41.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA e/ou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigagdes assumidas.

| |2.5. Manter durante a exccugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes assumidas, todas as
. ~ condigoes de habilitagdo ¢ qualificagdo exigidas na contratagdo.
i 1.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos. salvo na ocorréncia de motivo
| de forca maior, apurados na forma da legislagdo vigente, e desde que comunicados a CONTRATANTE no prazo
|l de 48 (quarenta e oito) horas do fato. ou da ordem expressa e escrita da CONTRATANTE.
| 127, Nio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagoes assumidas, nem
| Lubcontratar qualquer das prestagdes a que estd obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de
Keferéncia ou na minuta de contrato;
1.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, brevidencidrios. Tiscais, comerciais,
Laxas. fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagdo de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execucao do contrato;
129 Submeter-se-4 a todas as normas e condi¢oes do Termo de Referéncia e seus anexos, que integram este
contrato, independente da transcrigao.
1.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, 0s servigos
cletuados em que se verilicarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais
cmpregados, a critério da Administragdo:
12.11. Utilizar empregados habilitados € com conhecimentos técnicos dos servigos a serem executados, de
— conformidade com as normas ¢ determinagdes em vigor;

5. DA GESTAO E FISCALIZACAO BO CONTRATO

5.1. A gestdo e a fiscalizagio do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados o Fundo Municipal de
Assisténcia Social. a Sr.* Juliany Pereira Lima, inscrito na matricula sob o n® 200680, respectivamente, aos quais
competira dirimir as davidas que surgirem no curso da execugdo do contrato e de tudo dard cicncia a
Administragdo.

S0, A fiscalizagio de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA.
clusive perante terceiros. por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes téenicas, vicios
redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, nao implica em
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes ¢ prepostos, cim conformidade com a Lei
14.133/2021.

53, 0 fiscal do contrato anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com i execugao do contrato.
indicando dia. més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
| necessario a regularizagao das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamientos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.

6. CRITERIOS DE MEDICAO E BE PAGAMENTO
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6.i. O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado. considerados 0s pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
sbservadas a potencial cconomia de escala ¢ as peculiaridades do local de execugdo do objeto:

6.2, O valor estimado serd definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
parametros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14,133, de 2021.

6.3. O orgamento estimado da contratagdo terd carater sigiloso, com a devida classificagiio do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagio do detalhamento dos quantitativos e das demais informagdes necessarias para a
“laborag@io das propostas. Contudo. o sigilo ndio prevalecera para os 6rgaos de controle interno ¢ externo.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Serd selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por
valor global, desde que apresente a seguinte documentagao e na seguinte forma:

7.1. HABILITACAO JURIDICA:

7.1.1. A Habilitacio Juridica serd comprovada mediante a apresentagdo dos seguintes documentos:

E a) Registro Comercial. no caso de empresa individual;

'~ b) Ato Constitutivo. Lstatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado. em se tratando de

' sociedades comerciais. com suas alleragdes supervenientes em vigor ou tltima alteragdo consolidada e. no

caso de sociedade por agdes. acompanhado de documentos comprobatérios de eleigdo de seus

administradores;

inscrigdo do ato constitutivo. no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio:

d) Decreto de autorizagio. em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais, ¢
ato de registro ou autorizagdo para funcionamento, expedido pelo 6rgdo competente. quando a atividade

assin o exigir.

L2
—

7.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:
7.2.1. A Regularidade Fiscal e Trabalhista serd comprovada mediante a apresentagoes dos seguintes
| documentos:

a) Prova de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da irazenda (CNPJ/MF);

i b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certiddo conjunta negativa de
débitos relativos a tributes federais ¢ da Divida Ativa da Unidio fornecida pela Secretaria da Receita
Federal do Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional):

—  ¢) Prova deregularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante:
d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante:
¢) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por lempo de Servigo (FGTS), através do
Certificado de Regularidade do FGTS -CRF;
f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante apresentagio de
Certidao negativa de Débitos Trabalhistas;
7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:
7.3.1. A Qualifica ao Econdmico-financeira sera comprovada mediante a apresenta ao dos
seguintes documentos:

a) Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante valida na data da
entrega das propostas ¢ de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento ndo consigne prazo de
validade. sera considerada valida a certiddo com data de expedigdo ou rev alidacio dos dltimos 60 (sessenta)
dias anteriores data da realizagao da licitagdo.

7.4. QUALIFICACAO TECUNICA:

ff__ ___
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! /4.1, A Qualificacao Técnica sera comprovada mediante a apresentacio dos seguintes
documentos:

a) Comprovagido de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas.
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentagao de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito pablico ou privado.

8. DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA

| 8.1, Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugdo do objeto contratado correrdo a conta da
seguinte dotagdo orgamentaria

Assisténcia Social PESSOAS JURIDICA

' _UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE |ELEMENTO DE DESPESA | FONTE |
| 0711~ Secretaria Municipal 339039 |
, i BT P 2039 - Beneficios Eventuais SERVICO DE TERCEIROS 1500 '

| 9. DA LEGISLACAO

; ~ |. A contratagdo serd realizada com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021. devendo observar as leis,
decretos, regulamentagdo. portarias ¢ normas federais, estaduais e municipais diretamente ¢ indiretamente

| aplicaveis ao objeto da contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.

| 9.2. Na ¢laboragdo do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo, assim coma toda a

I legislagao municipal, estadual. federal pertinente, independente de citagao:

e Codigos, leis, Decretos. Portarias ¢ Normas Federais, Estaduais e Municipais;

¢  Normas brasileiras claboradas pela Associaglio Brasileira de Normas Técnicas — ABNT:

¢  Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego — TEM;

s Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Para efeito desta contratag¢do. o orgamento estimado, correspondente ao critério maximo de accitabilidade do prego
clobal ¢ de: RS 24.300,00 ( vinte ¢ quatro mil e trezentos reais).

|

:l

L TEM DESCRIGAO QUANTIDADE | MEDIDA | V. UNIT V. TOTAL

T |

| 'Servigo de remogdo com carro funebre, 2,70 24.300,00
I 'constituido no translado ao corpo do 9000
' local onde se encontra para as KM

. 'dependéncias  de seus familiares,

; ~ latraves do carro mortuario. R o ol

24.300,00

Capela do Alto Alegre/BA.03 de fevereiro 2025.
A

| \ .
4 \J 4:-@5 Ao o <t

MARCELA ROQUE DOS SANTOS
| Sec. Municipal de Assisténcia Social
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Assunto  CONTAGAO AUXILIO FUNERAL TRANSLADO E URNA

]
De <smas@capeladoaltoalegre.ba.gov.br> f1OJUNoC0%
Para <planossl@outlook.com>
Data 2025-01-27 10:18

+ COTAGCAO TRANSLADO.doc(~38 KB)
+ COTACAO URNAS.doc(~45 KB)

A Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre vem em por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social Convidar vossa Senhoria a apresentar cotacao de precos contratacdo de produtos ou servicos:
Auxilio Funeral ( Urna e Translado), para atendimento a demandas de familias em situacdo de
vulnerabilidade social.

att; Marcela Rogue dos Santos

| htms:!Mebmai.capeladuauodegre.ha.gov.brlcpsessz45602351QéBMpaiyﬂwndumeI?_mskqnai&_waU&_mdzss&_mbuﬂlNBox.Senl&_acﬁ... n



RAZAO SOCIAL: SEBASTIAO ROGERIO TORRES GUIMARAES-ME
NOME FANTASIA: Plano Assistencial Familiar 530 Lucas
CNPJ: 08.736.903/0001-47 INSC. Estadual: 073.925.106
ENDERECO: Av: ACM, N° 127, Bairro: CENTRO.
CIDADE: Capim Grosso, Estado: BA, Telefone: (74) 991225998. Email: planoss!@outlook.com

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA
CNPJ n® 19498281000182

Avenida Dr Jodo de Oliveira Campos, n° 456, Centro,

Capela do Alto Alegre-BA

E-mail: smas(@capeladoaltoalegre.ba. gov.br

CEP: 44645-000

COTACAO PRECO
Nome do Servidor responsavel | MARCELA ROQUE DOS SANTOS
pela pesquisa de pregos:

A Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre vem em por meio deste informar aos possiveis fornecedores
que realizara a aquisigdo ¢ ou contratagdo de produtos ou servigos: Contratagdo de empresa para fornecimento de
translado de cadaver destinado a concessdo do Beneficio Eventual Funeral as pessoas de baixa renda, em situagdo de
vulnerabilidade social no municipio de Capela do Alto Alegre - BA. A modalidade da Licitagiio sera a definida no
Termo de Referéncia ou Projeto Basico.

Prezado Sr.

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotagio de pregos para 0s bens/servigos abaixo discriminados.

——
(6rglo da Adm. Piblics)

N°item | Descrigdo do item 1 B
1 Servigo de remogdo com  carro '| 9.000 KM
funebre, constituido no translado ao |

corpo do local onde se encontra para

as dependéncias de seus familiares,

| atraves do carro mortuario. | : =
Obs: A quantidade ¢ meramente estimativa, principalmente quando se tratar de pregio SRP

T ~ Quantidade estimada

Preenchimento de responsabilidade do Fornecedor

Razdo Social: = 5 =
SEBASTIAO ROGERIO TORRES GUIMARAES
CNPJ
08.736.903/0001-47
Enderego completo: AVENIDA ACM, N° 127 - CENTRO — CAPIM GROSSO - BA
|Contato i (74) 99122-5998
ITEM DESCRICAO T_Ql!AN'I‘ MEDIDA| V. UNIT V. TOTAL |

Servigo de remogdo com carro funebre,

constituido no translado ao corpo do local R$2.70 |R$ 24.300,00

"' 9000

onde se encontra para as dependéncias de| KM
seus familiares, atraves do carro'l
mortuario. |

/Declaro para os devidos fins:
|

| g . ; o
!]Que os precos cotados incluem :ldentificagio cxata ¢ precisa do bem ou servigo; pregos unitanos, com
|lvalores em reais, ja inclusos todos os custos, como {retes. IMpPostos, carga © descarga: condigdes ¢ prazo de
|pagamento, condigdes ¢ prazo de entrega ou execugido.

[ prazo para apresentagio deste formulario, devidamente assinado em papel tmbrado da empresa, por via
|postal (Correros) ou digitalizado (anexo ao e-mail), & de 03 (trés) dias ateis a contar de seu recebimento

Atencrosamente,
l

fSPJ: 08.736.903/0001- 471
/ Selastido Rogerio Torras Guimarizs LTDA

2 AT, 127 Bawso ~ Gentro Capim Grosso, 28 de Janeiro de 2025.
pCapm SFOSSONIBM A ™2 14 L o= g0 1
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Assunto  Fwd: CONTAGCAO AUXILIO FUNERAL TRANSLADO E URNA

i
De <smas@capeladoaltoalegre.ba.gov.br> [oJnocos
Para <grupopaxsanmarco@uol.com.br>
Data 2025-01-27 15:38

* COTACAO TRANSLADO.doc(~38 KB)
* COTACAO URNAS.doc(~45 KB)

A Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre vem em por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social Convidar vossa Senhoria a apresentar cotacdo de precos contratacdo de produtos ou servicos:
Auxilio Funeral ( Urna e Translado), para atendimento a demandas de familias em situacgdo de
vulnerabilidade social.

att; Marcela Roque dos Santos

h@szﬂwabmail.capeladoalloalegre.ba.gov.brfcpsmm56023519i3mpaty1mundubd‘?_lask-—mai&_safe=0&_tﬂd=39& mbox=INBOX Sent& acti... 1/1



Razéo social: FunerariaPax San Marco Ltda - ME
CNPJ:16.784.166/0001-86

Nome fantasia: Pax San Marco

Endereco: Av Jose Ferreira Da Silva, S/N,

Térreo, Centro, Ourolandia, BA, CEP 44718-000, Brasil
Telefone: (74) 3681-2240 / (74) 3681-2240

{‘ SECREFTARIA NI NICIPAL DF ASSISTENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO ALFEGRE-BA
CNPIo® 1QJURINT e S?

Fvvyemda [ Jnde de Ohivea Campos. n” 4536 Uentro,

ICapelo do Al Alcere-BA

F-munl. simas o capeladoalionlegre ba gov b

UEFP 34045000

. —_—

_ ] COTACAO PRECO
Noane do Sorsvdan responsisel AMARCHLA RUSVE DOS SAN [as
_ pela pesgutsa de preqos. ) s

(A Preteitura Mumcapal de Capela do Alto Alegre vem em por meio desle informar sos possiveis fornecedores

Ique realizara a aguisicdo ¢ ou contratagdo de produtos ou servigos: Confratacdo de empresa pars [ommedimento de
translado Je¢ cadaver destinado a conaessde do Bereficw Esentual Funcrsl 45 pessass de haixa renda, om sifuagdo de
suinerabshdade ol ne mumcipuo de Capela 30 Allo Alegre - BA A modalidade da Licitagdo sera a definnda o
Termo de Referdnein ou Projeto Basico,

Prezado St

Convidanos vossa Senhoria a apresentar catagdo de pregos para o5 bens/servigos abaixo discrim:inados

——

‘Preenchimento de respansab
[._ MR ‘ 7 _ (6rgho da Adm.
N7 item L Desenigdo do item U | B— Quantidade estimadas
| | Serynao  de remogsa comm caro | 9 000 KM -
| fimecbee, constituido oo wansisdo =0 |
corpo Jo logal onde se enceatra para
as Jepersdénceass de seus familisres,
atray &5 o carro morfusrio I

Obs A 1;l;?ll1‘.‘.i:).ff.:‘ meramente estimanya, ;.'rlulup;-.:!nwr",!c "i'.uine-n s Lratar d':‘_[_'lc-,j.'a;\ SRP — 1
|
l ) Preenchimento dt-_l;spol'l“bi"dldt do Fornecedor - ——?
Razao Sacial | R 1
FUNERARIA SAN MARCO LTDA-MF
CNPJ ) : |
16.784. 1006,/ M01 -80
|Chdetoro completer | AV, JOSE FERREIRA DA SILVA SN, CENTRO, OUROLANDIA-BA
Contato (73) 3681-2240 = —_— il i
! 1es DESCRICAO QUANT MEDIDA| V.UNIT | V. FOTAL
Seroo e remogda com camro tunehee —— _—
constituide ne transiado a0 carpa o kcal
| onde se encontra para as dependencas del 9000 [ S 2.85 RS 25.650.00

L (TS faru hares, striyes A vinre!

RIS ad TR

|Ilcclaru para os devidos fins:

Que os pregos cotados incluem :ldentificagio exata ¢ precisa do bem ou Servigo, pregos ‘,‘””m““‘-_ o
valores em rears, 1a inclusos todos os custos. como fretes. impostos, carga ¢ descargal condigies ¢ prazo de

pagamento: condigoes ¢ prazo de CNUCYE DL CXECUGdo,

: o : : . 7 Vi
O prazo para apresentagdo deste formulario, devidamente assinado em papel timbrado da empresa, por via
!pm{al (Correios) ou digitalizado (anexo 2o e-matl), ¢ de 03 (trés) dias uters a contar de seu recchimento

Alenciosamente, 86!
-NpQ1-8%
116 2 pan 930 M3ICE Ta

Funetdry w3 by Siied
:‘ 'Ec,-;- ':?_:f:'::d.""-‘ e _J
(,'31 il 3 2eu 3V Pevbesy )

- Assinatura OUROLANDIA-BA, 30 DE JANEIRO DE 2025,

e am Al
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Assunto  CONTAGAO AUXILIO FUNERAL TRANSLADO E URNA CAPELA

DO ALTO ALEGRE roUNUSUNZ
De <smas@capeladoaltoalegre.ba.gov.br>
Para funeraria vilanova <funerariavilanova@hotmail.com>
Data 2025-01-30 09:48

* COTACAO TRANSLADO.doc(~38 KB)
* COTACAO URNAS.doc(~46 KB)

A Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre vem em por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social Convidar vossa Senhoria a apresentar cotacado de precos contratacdo de produtos ou servicos:
Auxilio Funeral ( Urna e Translado), para atendimento a demandas de familias em situagdo de
vulnerabilidade social.

att; Marcela Roque dos Santos

https:fMebmﬂ.wpebdmlodegmMgmMmsesﬂﬁﬁﬂ%ﬂ%ﬂpﬁyﬂmnW_hﬂM_m tid=93&_mbox=lNBOX.Saﬂ&ﬁacﬁ...
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Empresa Funeraria

Vila Nova

CNPJ) O SHg B30C01-TS NMUNK | $153-1%1 INSC EST SS 914 R FP
Avennda 2 Jube S9% Cemtro. Senhor o0 BonGim-B A
Fome Fan 1 T4) 3541-54590
Emaid funeranay:lancvaaboimas! com

ASEORETARIAMUNICIPAT DE ASSISTENCIASOCIAL DE CAPELA DO AT TO AT F G

A ¥ v LR AT I 6o

COTACAO PRECO

AMARCEL A ROOUT DS SANTON

Preenchimento de responsabilidade do Fornecedor

FUNERARIAVILANOVA LTDA-MI

45848390001 -75
N2 DE JULINO 595, CENTRO), Senhor do Boonfim-Ba

(7)) AS41 5599

FEM DESC RIC A OUANT MEDIDA | VLN V. 1O AL

RS 26 55004



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
08.736.903/0001-47 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 27/03/2007
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SEBASTIAO ROGERIO TORRES GUIMARAES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
MEMORIAL SAO LUCAS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
96.03-3-04 - Servigos de funerarias

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente
77.29-2-03 - Aluguel de material médico

96.03-3-05 - Servicos de somatoconservagao

96.03-3-99 - Atividades funerarias e servicos relacionados néo especificados anteriormente

COL = DESCRICAO DANATUREZA JURIDICA
206-7- Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ACM 127 Livizaiod

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIFIO uF
44.695-000 CENTRO CAPIM GROSSO BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

PLANOSSL@OUTLOOK.COM (74) 9122-5998

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 27/03/2007

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

STl 0 ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

drdrdedededededr dedririririeiedr

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 27/07/2022 as 13:57:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Junta Comerciai do Estado da Bahia 270072022 :

Cerlifico 0 Registro sob o n® 29205263002 em 27/07/2622

Protocolo 225429888 de 26/07/2022

~ Nome da empresa SEBASTIAC ROGERIC TORRES CUIMARAES LTDA NIRE 29205353002

: ig@EB Este documento pode ser varificado em hilp:/fregin jucch.ba.gov. b/ AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICAC " © i
- Chancela 9849558153357

Esta copia ioi avtenticada digitan sente e assinada em 2//07/2022

por Tiana Hegila 1l G de Arstio - Sec stady-Geral
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Junta Comercial do Estado da Bahia 2710712022
Certifico o Reyistro sob o n” 29205363002 em 27/07/2022
Proiocolo 225429888 de 26/07/2022
: Nome da empresa SEBASTIAO ROGERIO TORRES GUIMARAES LTDA NIRE 29205363002
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Chancela 98495981533576
Esta copia foi autenlicada digitalmente e assinada em 27/07/2022 i
por Tiana Regila M C de Araljo - Secretaria-Geral '



